
Fondy EHP/Norské fondy 
(Norsko, Island, Lichtenštejnsko) 

 

pro období 2009 – 2014/2016 (FM 2) 
 

OMNIUM 2014 
Jakub Děd 

Možnosti financování obnovy kulturního dědictví 
Zlín, 25. březen 2014 

www.omniumos.cz 



FM 2 navazují na FM 1 v období 2004-2009 

 
FM 1 - 2004-2009 –  
PO „Uchování evropského kulturního dědictví“ 
 
Vyhlášeny celkem 3 výzvy 
 
Podpořeno 58 projektů 
 
Celková výše grantů v této prioritní oblasti 42,6 mil. € 
 
Z rozpočtu MK ČR spolufinancováno 18 projektů 

Spolufinancování MK ČR ve výši cca. 109 mil. Kč 
 
Uznatelnost nákladů do 30.4.2011 

 

Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 1) 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 1) 

Z FM 1 EHP/Norska podpořeny individuální projekty  
v celkové výši 82,9 mil. EUR  
 

42 618 978 €

51 %

40 355 470 €

49 %

Priorita - Uchování kulturního dědictví

Ostatních šest prioritních oblastí



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

FM 2 - Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
Alokace pro oblast kultury celkem - 21,4 mil. € 
Dvě programové oblasti    - č.16 a č.17 
 

 
Programová oblast č.16  

„Zachování a revitalizace kulturního dědictví“ 
 
 
Alokace  15,868 mil. € … 393,527 mil. Kč  
 
Cíl:    Zachovat kulturní dědictví příštím generacím, zpřístupnit   
   kulturní dědictví veřejnosti pro poznání a vzdělávání 
 
 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
Alokace pro oblast kultury celkem - 21,4 mil. € 
Dvě programové oblasti    - č.16 a č.17 
 
 

Programová oblast č.17  

„Podpora rozmanitosti v kultuře a umění v rámci evropského 
kulturního dědictví“ 
 
Alokace:  předpoklad min. 2,5 mil. € 
 
Cíl:    Porozuměním kulturní rozmanitosti posílit evropskou kulturní  
   identitu a kulturní dialog, posílit bilaterální vztahy s Norskem,  
   Islandem a Lichtenštejnskem 
 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
 

 
Výzvy 
 
PO č.16   „Zachování a revitalizace kulturního dědictví“ 
    
     V rámci FM 2 - jedna výzva 

 

 
PO č.17   „Podpora rozmanitosti v kultuře a umění …“ 
 
      V rámci FM 2 - dvě výzvy 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
 
 
 
Uznatelnost nákladů (PO č.16, č.17) 
 
 
    

     30. duben 2016 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.16  Individuální projekty movitého a nemovitého   

   kulturního dědictví 
 

 
A.    Obnova památkového fondu – nemovitosti 
 

Aktivity: Údržba, oprava, rekonstrukce, restaurování, terénní úpravy  
   nebo jiná úprava kulturních statků a jejich prostředí 

 

 
B.   Prezentace movitých kulturních hodnot a péče o movité 
   kulturní dědictví 
 

Aktivity:  Restaurování a prezentace kulturních hodnot spolu s jejich 
   uložením a prezentací v kvalitním novém bezpečném prostředí 

    

   (sbírkové předměty a sbírky muzejní povahy, registrované movité  

  památky, písemné kulturní dědictví a filmové dědictví) 
 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.16  Individuální projekty movitého a nemovitého    

   kulturního dědictví  
   (Movité a nemovité kulturní dědictví) 

     
 

C.   Předem definované dva projekty 
   ve spolupráci s partnery z Norska 
 
 
C1.   Digitální restaurace českého filmového dědictví     

   zpřístupnění digitalizovaných děl široké veřejnosti 
 
 
C2.   Průmyslové dědictví  
    poznání, zhodnocení a zprostředkování poznání v oblasti péče o  

   průmyslové dědictví 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.16  Movité a nemovité kulturní dědictví 
 

 
Kolik?  Celková alokace   15 868 024 € /  393 526 995  CZK 

   Min. výše grantu        170 000 € /      4 216 000 CZK 
   Max. výše grantu     1 200 000 € /    29 760 000 CZK 

 
Kdo?  Vlastníci a správci kulturního dědictví s právní subjektivitou 
 
    Nestátní neziskové organizace 

    Státní instituce, kraje 

    Obce 

    Církve a církevní právnické osoby  

    Právnické osoby 

 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.16  Movité a nemovité kulturní dědictví 
 

Co?   Památkový fond (kulturní a národní kulturní památky),   
   památky UNESCO, sbírky muzejní povahy zanesené v centrální 
   evidenci sbírek, movité památky registrované v ústředním  

   seznamu památek ČR, písemné kulturní dědictví knihoven  
   evidovaných MK a ústředním seznamem památek ČR 

 
Spolufinancování?   
 
    Nestátní neziskové organizace  _________ 10% 

    Veřejné instituce ____________________ 20% 

    Církve a církevní právnické osoby _______ 20% 

    Soukromé subjekty __________________ 40% 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.16  Movité a nemovité kulturní dědictví 
 

 
 
 
S kým?  Zprostředkovatel  programu -  Ministerstvo financí ČR 

    Partner programu    - Ministerstvo kultury ČR 

     

Partner? Zahraniční bilaterální spolupráce - Norsko, Island,    
   Lichtenštejnsko 

     

    Partner není u PO č. 16 nutnou podmínkou! 

 

 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.17  Podpora současného umění a kultury a její   

   prezentace co nejširší veřejnosti 
 

 
 
Cíl:   Podpořit kulturní rozmanitost, mezikulturní dialog a  inkluzivní 

   sociální politiky jako nedílné součásti evropského kulturního  
   dědictví. 

    
 
    Realizovat inovativní umělecké a umění podporující  projekty s 

   přidanou hodnotou zapojení znevýhodněných skupin a menšin 
 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.17  Podpora současného umění a kultury a její   

   prezentace co nejširší veřejnosti 
 

Aktivity:   

A.     Vytvoření nových projektů a podpora uvádění     
   inscenačních a hudebních děl v oblastech profesionálního   
   divadla, tance a hudby 

 
B. Podpora pořádání tvůrčí dílny, odborného kurzu, konference 

 směřující k naplnění cílů PO 17 (včetně scénáristického   
 kreativního workshopu) 

 
C.     Vytvoření nového výstavního projektu a podpora celoroční  

   výstavní činnosti 
 
D.    Festival nebo přehlídka v oblasti divadla, hudby nebo filmu 

 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.17  Podpora současného umění a kultury a její   

   prezentace co nejširší veřejnosti 
 

 

Aktivity:   
 

Koprodukční projekty:  
     
    Tvůrčí dílna, odborný kurz, konference, seminář v oblasti  

   profesionálního divadla, hudby, filmového a výtvarného umění ,
    

    Festival, přehlídka v oblasti hudby, divadla 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.17  Podpora současného umění a kultury a její   

   prezentace co nejširší veřejnosti 
 

 

Kolik?  Celková alokace   2 500 000 € - předpoklad 
       Min. výše grantu        10 000 € /   248 000 CZK 
    Max. výše grantu      160 000 € / 3 968 000 CZK 
 
Kdo?  Státní úroveň (PO MK – umělecké, sbírkotvorné i vědecké) 

     Kulturní a umělecké organizace zřizované samosprávou 

    Nestátní kulturní a umělecké subjekty 

    Neziskové kulturní organizace 

    Fyzické a právnické osoby poskytující kulturní službu  

 

    Subjekty s prokazatelnou zkušeností s kulturními projekty 
        



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.17  Podpora současného umění a kultury a její   

   prezentace co nejširší veřejnosti 
 

 

Spolufinancování?  
 
    Spolufinancování ze strany příjemců grantů 10 % 
 
 
Co?   Profesionální umělecké a umění podporující počiny 
 
 
Jak?  S participací skupin ohrožených sociálním vyloučením, s   

   mezinárodním partnerstvím, s vysokou mírou originality a  
   umělecké hodnoty 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 
PO č.17  Podpora současného umění a kultury a její   

   prezentace co nejširší veřejnosti 
 

 

S kým?  Zprostředkovatel programu - Ministerstvo financí ČR 

    Partner programu    - Ministerstvo kultury ČR 

           - Arts Council Norway 

     

Partner? Zahraniční bilaterální spolupráce - Norsko, Island,    
   Lichtenštejnsko 

     

    Partner z donorských zemí je u PO č 17  
     NUTNOU podmínkou! 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
Způsobilé výdaje - PO č.16 & PO č. 17 
 
Výdaj je způsobilý, pokud: 
 
-  byl zahrnut a schválen v rozpočtu programu/žádosti o grant 
 
- je nezbytný pro realizaci programu/projektu, souvisí bezprostředně s realizací 

aktivit programu/projektu a směřovat ke splnění cílů programu/projektu  
(tj. musí být vynaložen na položky uvedené ve schváleném programu/žádosti o 
grant) 
 

- je časově způsobilý, pokud vznikl a byl uhrazen ve stanoveném časovém rozmezí 
pro realizaci programu/projektu uvedeném v právním aktu o přidělení prostředků.   

 

Způsobilost vždy  -  začíná schválením programu/žádosti o grant 
    - končí konečným datem pro způsobilost výdajů 

 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
Způsobilé výdaje - PO č.16 & PO č. 17 
 

Majetek  

Movitý majetek – ano, pokud je používán přímo v souvislosti se schváleným 

programem/projektem. Dopravní prostředky jen v mimořádných případech. 

Nemovitý majetek – ano, max. do výše 10% celkových výdajů na projekt. 

Majetek nesmí být prodán, pronajmut ani dán do zástavy minimálně 5 let po ukončení 
projektu. 

Krátkodobý majetek, spotřební zboží a provozní materiál – v celé výši 

pokud je výdaj v souladu s projektem/žádostí a je doložena nezbytnost pro realizaci 
projektu. 

Nepřímé výdaje (režie) – ano, nutné doložit souvislost s realizací projektu buď 

přímo, nebo do výše 20% přímých výdajů (u NNO, škol a věd. org. až do výše 60%). 

 

 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
Způsobilé výdaje - PO č.16 & PO č. 17 
 

Služby (výdaje na řízení projektu zajišťované dodavatelsky) 

Externí řízení projektu  

Výdaje na publicitu 

Právní poradenství 

Externí finanční audity 

Technický dozor investora 

Koordinátor BOZP 

Autorský dozor 

Externí řízení veřejných zakázek 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
Způsobilé výdaje - PO č.16 & PO č. 17 
 

Ostatní výdaje 

Osobní výdaje související s administrací projektu 

Cestovní náhrady vč. výdajů za ubytování 

Cestovní náhrady při cestě zahraničních expertů 

DPH, pokud žadatel nemá nárok na odpočet daně na vstupu 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
Nezpůsobilé výdaje PO č.16 & PO č. 17 
 

Nezpůsobilé výdaje 

Úroky 

Pokuty, penále, finanční tresty  

Kurzové ztráty 

Správní poplatky 

Bankovní poplatky 

Daně (silniční, z nemovitostí, darovací atd.) 

Výdaje nárokované v rámci jiných dotačních programů  



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
Informace k Programu CZ 06 - Ministerstvo kultury ČR 
 

Kontakty MK ČR - OSDP MK ČR 

 
 Mgr. Andrea Volfová  ředitelka Odboru projektového řízení 

      tel. 257 085 528,  e-mail: andrea.volfova@mkcr.cz 
 
 Ing. Vladimír Študent  vedoucí odd. fondů EHP  

      tel. 257 085 517,  e-mail: vladimir.student@mkcr.cz 
  
 Ing. Radek Bouška     oddělení fondů EHP (PO 16) 

      tel. 257 085 529,  e-mail: radek.bouska@mkcr.cz 
 
 Ing. Jan Hrdlička    oddělení fondů EHP (PO 17) 

      tel. 257 085 536,  e-mail: jan.hrdlicka@mkcr.cz 

 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

 
Informace k Programu CZ 06 - Ministerstvo kultury ČR 
 
 

Webové stránky 
 

      http://www.eeagrants.com 

      http://kulturradet.no/eos-midlene  

      http://www.mfcr.cz  

      http://www.mkcr.cz  

      http://www.norskefondy.cz  

 

http://www.eeagrants.com/
http://www.eeagrants.com/
http://www.eeagrants.com/
http://kulturradet.no/eos-midlene
http://kulturradet.no/eos-midlene
http://kulturradet.no/eos-midlene
http://kulturradet.no/eos-midlene
http://kulturradet.no/eos-midlene
http://www.mfcr.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://www.mkcr.cz/
http://www.mkcr.cz/
http://www.mkcr.cz/
http://www.norskefondy.cz/
http://www.norskefondy.cz/
http://www.norskefondy.cz/


Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

PO č.16  Movité a nemovité kulturní dědictví 
 
1. Výzva k předkládání žádostí o grant k 21. březnu 2014 

 
Alokovaná částka    393,5 mil. Kč 

Minimální výše grantu   4,216 mil. Kč 

Maximální výše grantu  29,76 mil. Kč 

 

Žadatel      vlastník nebo správce kulturního dědictví 

Druh dědictví     zapsané jako KP, NKP a památky UNESCO 

Konečné datum    30. duben 2016 

 
 
 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

PO č.16  Movité a nemovité kulturní dědictví 
 
1. Výzva k předkládání žádostí o grant k 21. březnu 2014 
 
 
Náklady na řízení  max. 10% celkových nákladů 

Vyplácení   ex-post, 3-měsíční perioda 

Podání žádosti  pouze elektronicky prostřednictvím IS CEDR 

     www.eeagrants.cz/www.norwaygrants.cz; tlačítko CEDR  

     v papírové podobě pouze úřední listiny apod.  

 

http://www.eeagrants.cz/


Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

PO č.17   Podpora současného umění a kultury a její prezentace … 
 
1. Výzva k předkládání žádostí o grant – do konce března 2014? 

 
Alokovaná částka 1. výzvy  40,3 mil. Kč 

Minimální výše grantu   248 tis. Kč 

Maximální výše grantu  3,968 mil. Kč 

 

Žadatel      vlastník nebo správce kulturního dědictví 

Druh dědictví     zapsané jako KP, NKP a památky UNESCO 

Konečné datum    30. duben 2016 

 



Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Program CZ 06 „Kulturní dědictví a současné umění“ 
 

PO č.17   Podpora současného umění a kultury a její prezentace … 
 
1. Výzva k předkládání žádostí o grant – do konce března 2014? 

 
 
Náklady na řízení  max. 10% celkových nákladů 

Vyplácení   ex-post, 3-měsíční perioda 

Podání žádosti  pouze elektronicky prostřednictvím IS CEDR 

     www.eeagrants.cz/www.norwaygrants.cz; tlačítko CEDR  

     v papírové podobě pouze úřední listiny apod.  

Datum vyhlášení  do konce března 2014  

Předpokládaný začátek projektů – září 2014 

http://www.eeagrants.cz/


Finanční mechanismy 
EHP/Norsko - (FM 2) 

Děkuji za pozornost 
 
    Ing. Jakub Děd   Omnium z.s. 
         Tel. 739 385 928 
         E-mail: jded@omniumos.cz 

 

         WWW.OMNIUMOS.CZ 

 
 

 
 

mailto:jded@omniumos.cz
mailto:jded@omniumos.cz

